平成２９年２月

２１世紀金融行動原則 テーマ別意見交換会のご案内

拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則（２１世紀金融行動原則）1では、３月８日（水）に定時

総会を開催することとしておりますが、この総会の直後に、〝地方創生″と〝ESG 投資″に関する「テ

ーマ別意見交換会」を企画しておりますのでご案内申し上げます（本原則への署名の有無にかかわら

ず、どなたでもご参加いただけます。）。

この意見交換会では、別添のプログラムに沿って、プレゼンターとコメンテーターのご意見等も踏ま

えながら、参加されるすべての皆様に自由にご発言いただく機会がございます。また、参加される皆様

には、別途、事前にアンケート用紙をお送りし、意見交換の充実に資する観点から、同アンケートにご

協力いただくことを予定しております。

〝地方創生″と〝ESG 投資″のそれぞれについて議論を深め、さまざまな知見等を共有する機会

ともなりますので、年度末に向けたお忙しい折柄ではございますが、ご都合等よろしければ是非ご参加

くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時   平成２９年３月８日（水） １４：３０～１７：００ （１４：００受付開始）

２．会 場   砂防会館 別館３階（東京都千代田区平河町２－７－４）

― １階特設受付にて、ご所属、お名前をお伝えください。

３．参 加 費   無料

４．テ ー マ   ・地方創生テーブル「地方創生と金融機関 ～持続可能なビジネスモデルの手がか

りを探る～」

           ・ESG投資テーブル「長期的な企業価値に結びつく目的を持った対話（エンゲージメ

ント）とは何か」

５．定 員   １００名程度

６．申 込 先   21 世紀金融行動原則事務局（ kankyo_kinyu@gef.or.jp ）宛に、メールの件名

を「テーマ別意見交換会参加希望」としていただいた上、お名前、ご所属、お役職、

参加希望テーブル（地方創生テーブル、ESG 投資テーブル）をご連絡ください。ま

た、以下の申込フォームからもお申込みいただけます。

           <申込フォーム>  https://business.form-mailer.jp/fms/c25ad57167004

７．申込期限   平成２９年３月６日（月） １２：００

恐れ入りますが、定員に達し次第、締め切らせていただきます。

以  上

1 環境大臣の諮問を受けた中央環境審議会の総合政策部会小委員会（環境と金融に関する専門委員会）
が、平成 22年 6月に取り纏めた報告書の提言を受けたもの。詳細は環境省ホームページに紹介されており、
URLは次のとおり。http://www.env.go.jp/policy/keiei_portal/kinyu/gensoku.html

＜連絡先＞

（一財）地球・人間環境フォーラム内 21 世紀金融行動原則事務局

E-mail：kankyo_kinyu@gef.or.jp ／ TEL：03-5825-9735 ／ FAX：03-5825-9737

mailto:kankyo_kinyu@gef.or.jp
https://business.form-mailer.jp/fms/c25ad57167004
http://www.env.go.jp/policy/keiei_portal/kinyu/gensoku.html
mailto:kankyo_kinyu@gef.or.jp

２１世紀金融行動原則 テーマ別意見交換会プログラム

日時： 平成２９年３月８日（水） １４：３０～１７：００ （１４：００受付開始）

会場： 砂防会館 別館３階（東京都千代田区平河町２－７－４）

（１）地方創生テーブル

＜テーマ＞地方創生と金融機関 ～持続可能なビジネスモデルの手がかりを探る～

＜プレゼンター＞

・龍谷大学政策学部 准教授           深尾 昌峰 氏

・(株)八十二銀行総務部環境室 調査役

＜コメンテーター＞

・(株)大和総研 経済環境調査部長          内野 逸勢 氏

・環境省総合環境政策局環境経済課 課長補佐         泉   晋 氏

＜モデレーター：預金・貸出・リース業務 WG座長機関＞

・日本政策投資銀行(株) 産業調査部長、21世紀金融行動原則運営委員長

竹ケ原啓介 氏

・(株)八十二銀行 総務部長         笠原 昭寛 氏

（別添１）

（２）ＥＳＧ投資テーブル

＜テーマ＞長期的な企業価値に結びつく目的を持った対話(エンゲージメント)とは何か

＜プレゼンター＞

・第一生命保険(株) 株式部部長       銭谷 美幸 氏

・三井住友信託銀行(株) スチュワードシップ推進部長    堀井 浩之 氏

＜コメンテーター＞

・(株)丸井グループ 代表取締役社長 代表執行役員     青井  浩 氏

・オムロン(株) 執行役員常務

グローバルＩＲ・コーポレートコミュニケーション本部長   安藤  聡 氏

＜モデレーター：運用・証券・投資銀行 WG座長機関＞

・りそな銀行(株) 信託財産運用部 企画・モニタリンググループリーダー

松原  稔 氏

・東京海上アセットマネジメント(株) 株式運用部

投資調査グループ兼責任投資グループ ＥＳＧスペシャリスト  徳田 展子 氏

坂本 智徳 氏

砂防会館 別館へのアクセス

（最寄駅のご案内）

地下鉄東京メトロ 有楽町線・半蔵門線・南北線： 永田町駅 4 番出口 徒歩 2 分

（別添２）